
,,განათლება-შენი ცოდნისა და 

შემეცნებისთვის “ 

განათლება თვალით უხილავი სამყაროს 

სარკეა,რომლის სრული დაუფლებაც შეუძლებელი, 

თუმცაღა ამის მცდელობა- მომგებიანია. მიუხედავად ამისა, ცოდნის მიღება 

არ არის საკმარისი ჩვენთვის,რათა შევძლოთ საკუთარი უნარების 

რეალიზება და მათი განვითარება. ჩნდება კითხვა-კიდევ რისი გაკეთება 

შეგვიძლია?         პასუხია: თვითშემეცნების 

თვითგანათლებულმა  პიროვნებამ, შესაძლოა მიზნად დაისახოს, 

ყველაფრის  შესახებ ცოტაოდენის  ცოდნა ან ერთ კონკრეტულ სფეროში, 

სიღრმისეულის. ნებისმიერ შემთხვევაში იგი თავად იღებს განვითარების 

სადავეებს,რაც მასწარმატებისაკენ მიმავალი გზის გაკვლევაში ეხმარება.  

ამის  შემდეგ თავისი  გადასაწყვეტია, მიღებულ  შესაძლებლობებს 

სამყაროში ღვაწლის გასაღებად გამოიყენებს თუ პირად,  ფინანსურ 

დონეზე  გასავითარებლად,  თუმცა  ყოველივეს  საწყისი  ერთია  და ეს 

საწყისი  სწავლაა. 

 ეს უკანასკნელი არა მხოლოდ გონებრივი განვითარების  

შესაძლებლობას იძლევა, არამედ პიროვნული  უნარების შეძენის 

შესაძლებლობასაც. მოგეხსენებათ, ადამიანი, რომელიც საკუთარ საქმეს, 

ჩვენს შემთხვევაში  სწავლას, პირნათლად ასრულებს, საკმარისი 

კომპეტენციით, თავდაჯერებულობითა  და  თვითშეფასებით ხასიათდება, 

რითაც  თავის დამკვიდრებისათვის  სათანადო  ნიადაგი უმზადდება, რაც  

ფიზიოლოგიურ  თუ  სოციალურ  მოთხოვნილებებთან ერთად  

ესაჭიროება. 

 ასეთი  შედეგის მისაღწევად  ნებისმიერი ჩვენგანი გარკვეული  დროისა  და პრაქტიკის  

შემდეგ  არის  მზად. არაფრის  მცოდნიდან  პროფესიონალამდე, როგორც დანინგ-

კრუგერის  ეფეტშია, ხანგრძლივი  გზაა  გასავლელი. სწორად  ამ გზაზე, 

გამოცდილების  დაგროვების  შედეგად  რწმუნდება ადამიანი  იმაზე  მეტის 

ცოდნა ძალას 

წარმოადგენსმხოლოდ 

მაშინ როდესაც ფლობ 

საჭირო ინფორმაციასა და 

მისი კონტროლის უნარს  

 



არსებობაში,  ვიდრე  თავად  წარმოედგინა. ამას  გულისხმობდა  ძველი  ბერძენი 

ფილოსოფოსი  სოკრატე, როდესაც  ამბობდა  ,,მე  ის  ვიცი, რომ  არაფერი  არ  ვიცი’’. 

სამყაროს  შეცნობასთან  ერთად ინდივიდი ინტერესდება საკუთარი უნარებითა და 

რესურსებით,  რომელთა დახარისხებით  ხვდება,  როგორ  მიუდგეს საკუთარი 

პოტენციალის გამოყენებასა და როგორ შექმნას საკუთარი თავისგან ის პიროვნება, 

რომელიც საკუთარი თავის მიმართ ზომიერად კრიტიკული მიდგომით ხასიათდება და  

დამოუკიდებლად მოქმედებს,  რის  შედეგადაც წარმატების  არც  ერთ  საფეხურზე  

კმაყოფილების  განცდა  არ  ეუფლება.  

 

მეტაკოგნიტური  უნარი ( ცოდნა იმის შესახებ თუ როგორ ვაზროვნებთ და რეალური 

შეხედულება საკუთარი კოგნიტურ-შემეცნებითი უნარებისა) უმრავლესობას  

შეძენილი აქვს, ვიდრე თანდაყოლილი. და მისი აღმოჩენა მიზნის დასახვისთვის, 

პრობლემათა გადაჭრისა და განათლებისთვის არასდროს არის გვიანი. 

ახლა კი კონკრეტულად განვიხილოთ ასეთი აზრონების სტრატეგია. ვთქვათ გსურთ 

სასურველი საგნის სიღრმისეული სწავლა 

ამისთვის გთავაზობთ შემდეგ კოგნიტურ სქემას: 

 

დამახსოვრება

გაგება

ცოდნის გაღრმავება

ანალიზი

გადამუშავება

მიღება

შექმნა

დანინგ-კრუგერის ეფექტი:   ტენდენცია,როდესაც არაკვალიფიციური ადამიანი განიცდის მოჩვენებით 

უპირატესობას სხვების მიმართ,რადგანაც არასწორად აფასებს თავის შესაძლებლობებს და შესაბამისად  

უჩნდება რეალურზე ბევრად უფრო მაღალი თვითშეფასება ეს გამოწვეულია ინდივიდის 

უუნარობისგან,შეაფასოს და აღიაროს თავისი შეცდომები 



ასეთი  სახის სტრატეგია აუცილებელია იმისთვის, რომ  ჩვენი  ნასწავლი  იყოს 

შედეგიანი  და ცხოვრებაში  გამოსაყენებელი. 

როგორც სქემიდან  ჩანს,  საკითხის  შესწავლისას  საჭიროა: 

1. ზოგადი ცოდნა გვქონდეს თემასთან დაკავშირებით (დამახსოვრება, გაგება, 

ცოდნის გაღრმავება) 

2.  შევძლოთ ყურადღების სრული კონცენტრაცია პროცესის სწორად წასამართად 

და საჭირო ინფორმაციაზე ფოკუსირებისთვის ამოვხშიროთ მოძიებული მასალა  

(ანალიზი,  გადამუშავება, სასურველი  ცოდნის  მიღება) 

3. დაგროვილი ცოდნის გადამუშავების  შედეგად  მუდმივი  გამეორების პროცესში, 

საკუთარი  თავი  მრავალმხრივი შეკითხვებით გამოვცადოთ  რათა მივაღწიოთ  

მიზანს. ესე იგი შევქმნათ სასურველი პროდუქტი მაგ: ესე, თემა, რეფერატი და 

ა.შ 

 

 გთავაზობთ შეკითხვებს,რომლებიც სასურველია,  დაუსვათ 

საკუთარ  თავს  ნებისმიერი  საქმიანობის მსვლელობისას 

 

 

ქვემოთ გთავაზობთ კითხვარს,რომელიც დაგეხმარებათ საკუთარი მეტაკოგნიტური უნარის გააზრებაში 

(რეალური შედეგების მისაღებად,  იყავით გულწფელები � 

შე
ქმ

ნა
მდ

ე აქამდე ასეთი რამ ოდესმე 
გამიკეთებია თუ არა?

რა არის ჩემი ძლიერი 
მხარე ამ საქმეში?

როგორი სახის სამუშაო 
გარემოს მოწყობა 
შემიწყობს ხელს უკეთ 
დამახსოვრებასა და 
ნასწავლის შედეგად ჩემი 
სათქმელის დაფიქსირებაში

პრ
ო

ცე
სშ

ი მსვლელობის 
დასაწყისში ხომ არ 
შევცვლიდი რამეს?

მოქმედებს თუ არა 
სტრატეგია ჩემზე

რამდენ მარტივ 
საფეხურებად 
შემიძლია დავყო 
ჩემი მიზნისკენ 
სავალი გზა? დ

ას
რ

ულ
ებ

ის
 შ

ემ
დ

ეგ რამ გაამართლა 
კარგად?

რისი გაუმჯობესება 
შემიძლია შემდეგში? 

შევძლებ თუ არა 
სხვადახვა 
დავალებებში 
მონაწილეობით ჩემი 
ცოდნის 
გამოყენებასა და 
მისით რამის შექმნას



შეავსე კითხვარი და გაიგე ,როგორი მეტაკოგნიტური აზროვნება გაქვს 

1.დაკვირვებული ხარ როგორი მეთოდებით იწყებდი მეცადინეობას ,იმ მასალებზე რომლებიც 

გამახსოვრდება? 

ა) კონკრეტული სტრატეგიები არ მაქვს,ყოველ ჯერზე შესაძლოა სხვადასხვა გვარად 

ვიმახსოვრებ 

ბ) ვიცი როგორი სახის მიდგომები მეხმარება უკეთ დამახსოვრებასა და ფიქრში,ჩემი 

ძლიერ/სუსტ მხარეებზე დაყრდნობით 

გ) წინა ჯერზე გამოცდილი მარცხის შედეგად გამოვიმუშავე მეთოდი რომლითაც უკეთეს 

შედეგს ვაღწევ 

 

2. იტყოდი თუ არა, რომ ყოველთვის  იცი შენი ცოდნის დონე საგნებში? 

ა) დიდად ყურადღებას არ ვაქცევ ,თუმცა ცოდნის დონეს არ გავუმტყუნებივარ 

ბ) ჩემს თავს რეგულარულად ვაკონტროლებ 

გ) ვიცი და ვაუმჯობესებ კიდეც 

 

3. გიფიქრია თუ არა ოდესმე შენს ძლიერ და სუსტ მხარეეზე? 

ა. არა,მაგრამ საჭირო დროს ვხვდები რა გამომდის და რა არ გამომდის 

ბ. ზოგჯერ,რის შედეგადაცჩემი  სისუსტეების აღმოფხვრას სხვადასხვა გზით ვცდილობ. 

გ. დიახ, მიფიქრია. ჩემს ძლიერ მხარეებს ვავითარებ, ხოლო სუსტის გამოსწორებაზე 

ვმუშაობ 

 

4. ატყობთ თუ არა თქვენი სოციალური უნარების გაუმჯობესებას მას შემდეგ რაც მიზანს აღწევთ? 

ა) ვერა, საკუთარი სოციალური ცხოვრება და მიზნები ურთიერთისგან განსხვავებული 

მცნებები მგონია 

ბ) შეიძლება ითქვას,მიზნის მიღწევა სოციალური ურთიერთობების გასაუმჯობესებლად 

მსურს,რითაც შეიძლება უნარებიც მიუმჯობესდება 

გ) მიზნის მიღწევის შემდეგ თავდაჯერებულობა მემატება და მეტად გახსნილი ვხდები 

ვიდრე პირონული წარუმატებულობის შემდეგ 

 

5. პრობლემების გადაჭრისას: 

ა) აქცევ ყურადრებას თუ როგორ მიუდგები პრობლემას მის გასამარტივებლად? 

ბ) გეგმავ თუ არა სტრატეგიებს რის მიხედითაც მისი გადაჭრის გზები გამოგესახება? 

გ) ფიქრობ თუ არა საკუთარი ფიქრების კონტროლზე რითაც ჯერ პრობლემის 

წარმომავლობis მიზეზს,შემდეგ კი შენი აზროვნების ძლიერი მხარის გამოყენებას  

ახერხებ? 

 



გაეცანით მიღებულ შედეგებს 

თქვენი პასუხების უმეტესობა თუ წარმოადგენს: 

1.(ა/ა,ბ) ვარიანტებს, თქვენ ჩუმი მეტაკოგნაციური უნარი გაქვთ, თქვენ იყენებთ მეთოდებსა 

და აზროვნების სტრატეგიებს მიზნის მისაღწევად, თუმცა ამის შესახებ წარმოდგენაც არ 

გაქვთ რადგანაც თქვენი ხერხები გამორჩეულ მიდგომებად არ მიგაჩნიათ. ეს 

პოტენციალია, რომელიც ბევრი საკითხის დახვეწაში დაგეხმარებათ ამიტომაც  გთხოვთ 

იფიქროთ პიროვნულ განვითარებაზეც 

2( ბ/ ბ,გ) ვარიანტებს, თქვენ სტრატეგოსი ხართ, რომელმაც პირადულ მაგალითზე შეძლო 

საკუთარი ძლიერი და სუსტი მხარეების ამოცნობა რითაც პრობლემების გადაჭრისა და 

მოვალეობების შესრულების გზებს იმარტივებთ.თქვენ ხართ კონცენტრირებული თქვენს 

ამჟამინდელ მდგომარეობასა და წინსვლაზე და არა შესაძლო დიდ წარმატებებზე, რაშიც 

თქვენი უნარის უფრო სერიოზული გამოყენება დაგეხმარებათ 

3 (გ/ა,გ) თქვენ გაქვთ არეკლილი მეტაკოგნიტური უნარი, რაც გამოიხატება იმაში რომ 

განსხვავებული თვალთახედვა გაგაჩნიათ სიტუაციურ შემთხვევებზე. მიზნად გაქვთ 

დასახული პიროვნული რესურსების რეალიზაცია და მათი გამოყენებით საკუთარი უნარის 

გამოვლინება. თქვენ დარწმუნებული ხართ იმაში რაც გამოგდით და არ გრცხვენიათ 

აღიაროთ რაც არ გამოგდით, ხშირად საკუთარი თავის პირველ ადგილზე დაყენებით კი 

კარგავ შესაძლებლობას სხვა სფეროებში განვითარდე გარდა სასურველისა 

 

სტატია  მოამზადა XI3 კლასის მოსწავლემ, ანასტასია თაბუკაშვილმა 

 

 

 

 

 

 


